

# 平成28年度決算報告書

自 平成28年 4月 1日  
至 平成29年 3月 31日

公益社団法人 東洋療法学校協会

# 貸借対照表

平成29年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	13,464,858	12,223,116	1,241,742
平成28年度決算報告書	542,535	542,535	0
流動資産合計	14,007,393	12,765,651	1,241,742
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
退職給付引当資産	9,957,491	9,145,650	811,841
公益事業運用資金	67,000,050	67,000,000	50
電話加入権	80,300	80,300	0
差入保証金	2,296,080	2,296,080	0
差入保証引当預金	10,000,000	10,000,000	0
調査積立基金	0	3,460,800	△ 3,460,800
特定資産合計	89,333,921	91,982,830	△ 2,648,909
(2) その他固定資産			
ソフトウェア	589,248	749,952	△ 160,704
その他固定資産合計	589,248	749,952	△ 160,704
固定資産合計	89,923,169	92,732,782	△ 2,809,613
資産合計	103,930,562	105,498,433	△ 1,567,871
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	310,683	290,101	20,582
預り金	382,651	360,080	22,571
未払法人税等	224,800	70,000	154,800
未払消費税等	565,600	399,300	166,300
流動負債合計	1,483,734	1,119,481	364,253
2. 固定負債			
退職給付引当金	9,957,491	9,145,650	811,841
固定負債合計	9,957,491	9,145,650	811,841
負債合計	11,441,225	10,265,131	1,176,094
III 正味財産の部			
1. 基金			
基金	0	0	0
2. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
3. 一般正味財産			
(1) 代替基金	0	0	0
(2) その他一般正味財産	92,489,337	95,233,302	△ 2,743,965
一般正味財産合計	92,489,337	95,233,302	△ 2,743,965
(うち特定資産への充当額)	(79,376,430)	(82,837,180)	(△ 70,460,800)
正味財産合計	92,489,337	95,233,302	△ 2,743,965
負債及び正味財産合計	103,930,562	105,498,433	△ 1,567,871

## 貸借対照表内訳表

平成29年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引消去	合 計
<b>I 資産の部</b>					
<b>1. 流動資産</b>					
平成28年度決算報告書	6,895,847	0	6,569,011	0	13,464,858
前払費用	0	0	542,535	0	542,535
他会計貸付金	0	10,692,921	0	△ 10,692,921	0
流動資産合計	6,895,847	10,692,921	7,111,546	△ 10,692,921	14,007,393
<b>2. 固定資産</b>					
<b>(1) 特定資産</b>					
退職給付引当資産	0	0	9,957,491	0	9,957,491
公益事業運用資金	67,000,050	0	0	0	67,000,050
電話加入権	52,677	15,096	12,527	0	80,300
差入保証金	1,432,754	468,401	394,925	0	2,296,080
差入保証引当預金	0	0	10,000,000	0	10,000,000
特定資産合計	68,485,481	483,497	20,364,943	0	89,333,921
<b>(2) その他固定資産</b>					
ソフトウェア	0	0	589,248	0	589,248
その他固定資産合計	0	0	589,248	0	589,248
固定資産合計	68,485,481	483,497	20,954,191	0	89,923,169
資産合計	75,381,328	11,176,418	28,065,737	△ 10,692,921	103,930,562
<b>II 負債の部</b>					
<b>1. 流動負債</b>					
未払金	0	0	310,683	0	310,683
預り金	0	0	382,651	0	382,651
他会計借入金	6,381,295	0	4,311,626	△ 10,692,921	0
未払法人税等	0	0	224,800	0	224,800
未払消費税等	0	0	565,600	0	565,600
流動負債合計	6,381,295	0	5,795,360	△ 10,692,921	1,483,734
<b>2. 固定負債</b>					
退職給付引当金	1,296,975	571,547	8,088,969	0	9,957,491
固定負債合計	1,296,975	571,547	8,088,969	0	9,957,491
負債合計	7,678,270	571,547	13,884,329	△ 10,692,921	11,441,225
<b>III 正味財産の部</b>					
<b>1. 基金</b>					
基金	0	0	0	0	0
<b>2. 指定正味財産</b>					
指定正味財産合計	0	0	0	0	0
<b>3. 一般正味財産</b>					
(1) 代替基金	0	0	0	0	0
(2) その他一般正味財産	67,703,058	10,604,871	14,181,408	0	92,489,337
一般正味財産合計	67,703,058	10,604,871	14,181,408	0	92,489,337
正味財産合計	67,703,058	10,604,871	14,181,408	0	92,489,337
負債及び正味財産合計	75,381,328	11,176,418	28,065,737	△ 10,692,921	103,930,562

# 正味財産増減計算書

平成28年 4月 1日から平成29年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
平成28年度決算報告書	315,012	3,156	311,856
特定資産受取利息	315,012	3,156	311,856
受取会費	19,116,000	19,356,000	△ 240,000
正会員受取会費	18,516,000	18,756,000	△ 240,000
賛助会員受取会費	600,000	600,000	0
事業収益	35,718,310	35,645,272	73,038
受取監修料	10,387,883	11,389,522	△ 1,001,639
受取著作料	7,909,090	6,167,608	1,741,482
受取手数料	2,742,773	2,923,662	△ 180,889
受取出展料	210,800	269,600	△ 58,800
受取販売収益	1,587,864	1,827,040	△ 239,176
受取試験料	7,932,000	8,459,000	△ 527,000
受取負担金	87,500	206,500	△ 119,000
受取参加料	4,860,400	4,402,340	458,060
受取負担金	8,354,400	8,497,900	△ 143,500
セイリン	800,000	800,000	0
会員校	7,554,400	7,697,900	△ 143,500
雑収益	20,549	317,039	△ 296,490
受取利息	389	7,455	△ 7,066
雑収益	20,160	309,584	△ 289,424
経常収益計	63,524,271	63,819,367	△ 295,096
(2) 経常費用			
事業費	56,414,138	54,052,644	2,361,494
給料手当	16,374,800	14,218,569	2,156,231
退職給付費用	690,065	866,312	△ 176,247
福利厚生費	2,430,818	2,262,163	168,655
会議費	3,524,310	3,273,339	250,971
旅費交通費	2,679,015	4,099,736	△ 1,420,721
通信運搬費	1,912,763	634,537	1,278,226
消耗品費	1,911,225	1,748,875	162,350
新聞図書費	47,562	54,047	△ 6,485
印刷製本費	4,410,543	4,590,741	△ 180,198
光熱水料費	168,355	196,236	△ 27,881
賃借料	6,538,752	6,376,076	162,676
支払リース料	1,070,769	1,091,043	△ 20,274
諸謝金	1,244,537	2,155,015	△ 910,478
租税公課	1,072,153	1,038,082	34,071
支払負担金	54,000	43,200	10,800
支払助成金	3,200,000	2,732,400	467,600
支払手数料	278,008	431,160	△ 153,152
委託費	8,771,938	8,202,142	569,796
雑費	34,525	38,971	△ 4,446
管理費	9,629,298	9,269,158	360,140
役員報酬	60,000	20,000	40,000
給料手当	2,889,669	2,509,159	380,510
退職給付費用	121,776	152,878	△ 31,102
福利厚生費	406,164	354,760	51,404
会議費	1,265,552	833,854	431,698
慶弔費	135,000	320,000	△ 185,000
旅費交通費	2,201,556	2,486,402	△ 284,846
諸会費	126,365	88,500	37,865
通信運搬費	110,118	78,916	31,202
減価償却費	160,704	53,568	107,136
消耗品費	158,529	189,945	△ 31,416
新聞図書費	8,393	9,537	△ 1,144
印刷製本費	50,680	244,450	△ 193,770
光熱水料費	29,709	34,629	△ 4,920
賃借料	823,203	815,772	7,431
支払リース料	188,959	192,537	△ 3,578
保険料	7,200	7,074	126
租税公課	27,047	28,418	△ 1,371
支払手数料	50,382	71,884	△ 21,502
委託費	802,200	766,488	35,712
雑費	6,092	10,387	△ 4,295
経常費用計	66,043,436	63,321,802	2,721,634
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 2,519,165	497,565	△ 3,016,730
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 2,519,165	497,565	△ 3,016,730
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 2,519,165	497,565	△ 3,016,730
法人税、住民税及び事業税	224,800	70,000	154,800
法人税	108,100	0	108,100
住民税	83,200	70,000	13,200
事業税	33,500	0	33,500
当期一般正味財産増減額	△ 2,743,965	427,565	△ 3,171,530
一般正味財産期首残高	95,233,302	94,805,737	427,565
一般正味財産期末残高	92,489,337	95,233,302	△ 2,743,965
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 基金増減の部			
当期基金増減額	0	0	0
基金期首残高	0	0	0
基金期末残高	0	0	0
IV 正味財産期末残高	92,489,337	95,233,302	△ 2,743,965

# 正味財産増減計算書内訳表

平成28年 4月 1日から平成29年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計		収益事業等会計					法人会計	内部取引消去	合 計
	普及啓発	小 計	教科書	模擬試験	会員相互扶助	共通	小 計			
I 一般正味財産増減の部										
1 1. 経常増減の部										
2 (1) 経常収益										
3 特定資産運用益	315,012	315,012	0	0	0	0	0	0	0	315,012
4 特定資産受取利息	315,012	315,012	0	0	0	0	0	0	0	315,012
5 受取会費	4,303,200	4,303,200	0	0	7,943,242	0	7,943,242	6,869,558	0	19,116,000
6 正会員受取会費	3,703,200	3,703,200	0	0	7,943,242	0	7,943,242	6,869,558	0	18,516,000
7 賛助会員受取会費	600,000	600,000	0	0	0	0	0	0	0	600,000
8 事業収益	8,550,562	8,550,562	18,296,973	7,932,000	87,500	0	26,316,473	851,275	0	35,718,310
9 受取監修料	0	0	10,387,883	0	0	0	10,387,883	0	0	10,387,883
10 受取著作料	0	0	7,909,090	0	0	0	7,909,090	0	0	7,909,090
11 受取手数料	2,201,498	2,201,498	0	0	0	0	0	541,275	0	2,742,773
12 受取出展料	210,800	210,800	0	0	0	0	0	0	0	210,800
13 受取販売収益	1,587,864	1,587,864	0	0	0	0	0	0	0	1,587,864
14 受取試験料	0	0	0	7,932,000	0	0	7,932,000	0	0	7,932,000
15 受取負担金	0	0	0	0	87,500	0	87,500	0	0	87,500
16 受取参加料	4,550,400	4,550,400	0	0	0	0	0	310,000	0	4,860,400
17 受取負担金	7,554,400	7,554,400	0	0	800,000	0	800,000	0	0	8,354,400
18 セイリン	0	0	0	0	800,000	0	800,000	0	0	800,000
19 会員校	7,554,400	7,554,400	0	0	0	0	0	0	0	7,554,400
20 雑収益	20,087	20,087	0	29	0	0	29	433	0	20,549
21 受取利息	87	87	0	29	0	0	29	273	0	389
22 雑収益	20,000	20,000	0	0	0	0	0	160	0	20,160
23 経常収益計	20,743,261	20,743,261	18,296,973	7,932,029	8,830,742	0	35,059,744	7,721,266	0	63,524,271
24 (2) 経常費用										
25 事業費	38,699,420	38,699,420	2,531,631	6,352,345	8,830,742	0	17,714,718	0	0	56,414,138
26 給料手当	11,366,042	11,366,042	963,222	192,643	3,852,893	0	5,008,758	0	0	16,374,800
27 退職給付費用	478,987	478,987	40,592	8,118	162,368	0	211,078	0	0	690,065
28 福利厚生費	1,687,278	1,687,278	142,988	28,596	571,956	0	743,540	0	0	2,430,818
29 会議費	3,346,207	3,346,207	14,144	7,500	156,459	0	178,103	0	0	3,524,310
30 旅費交通費	1,938,639	1,938,639	367,775	364,219	8,382	0	740,376	0	0	2,679,015
31 通信運搬費	1,691,561	1,691,561	23,159	14,915	183,128	0	221,202	0	0	1,912,763
32 消耗品費	1,018,298	1,018,298	48,804	9,760	834,363	0	892,927	0	0	1,911,225
33 新聞図書費	33,015	33,015	2,797	559	11,191	0	14,547	0	0	47,562
34 印刷製本費	3,090,280	3,090,280	2,565	513	1,317,185	0	1,320,263	0	0	4,410,543
35 光熱水料費	116,860	116,860	9,903	1,980	39,612	0	51,495	0	0	168,355
36 賃借料	5,141,819	5,141,819	268,641	53,728	1,074,564	0	1,396,933	0	0	6,538,752
37 支払リース料	743,241	743,241	62,986	12,597	251,945	0	327,528	0	0	1,070,769
38 諸謝金	1,233,400	1,233,400	0	0	11,137	0	11,137	0	0	1,244,537
39 租税公課	263,589	263,589	564,043	244,521	0	0	808,564	0	0	1,072,153
40 支払負担金	54,000	54,000	0	0	0	0	0	0	0	54,000
41 支払助成金	3,200,000	3,200,000	0	0	0	0	0	0	0	3,200,000
42 支払手数料	214,623	214,623	9,666	3,067	50,652	0	63,385	0	0	278,008
43 委託費	3,057,615	3,057,615	8,316	5,409,223	296,784	0	5,714,323	0	0	8,771,938
44 雑費	23,966	23,966	2,030	406	8,123	0	10,559	0	0	34,525
45 管理費								9,629,298	0	9,629,298
46 役員報酬								60,000	0	60,000
47 給料手当								2,889,669	0	2,889,669
48 退職給付費用								121,776	0	121,776
49 福利厚生費								406,164	0	406,164
50 会議費								1,265,552	0	1,265,552
51 慶弔費								135,000	0	135,000
52 旅費交通費								2,201,556	0	2,201,556
53 諸会費								126,365	0	126,365
54 通信運搬費								110,118	0	110,118
55 減価償却費								160,704	0	160,704
56 消耗品費								158,529	0	158,529
57 新聞図書費								8,393	0	8,393
58 印刷製本費								50,680	0	50,680
59 光熱水料費								29,709	0	29,709
60 賃借料								823,203	0	823,203
61 支払リース料								188,959	0	188,959
62 保険料								7,200	0	7,200
63 租税公課								27,047	0	27,047
64 支払手数料								50,382	0	50,382
65 委託費								802,200	0	802,200
66 雑費								6,092	0	6,092
67 経常費用計	38,699,420	38,699,420	2,531,631	6,352,345	8,830,742	0	17,714,718	9,629,298	0	66,043,436
68 評価損益等調整前当期経常増減額	△ 17,956,159	△ 17,956,159	15,765,342	1,579,684	0	0	17,345,026	△ 1,908,032	0	△ 2,519,165
69 評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
70 当期経常増減額	△ 17,956,159	△ 17,956,159	15,765,342	1,579,684	0	0	17,345,026	△ 1,908,032	0	△ 2,519,165
71 2. 経常外増減の部										
72 (1) 経常外収益										
73 経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
74 (2) 経常外費用										
75 経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
76 当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
77 他会計振替額	14,495,359	14,495,359	0	0	0	△ 14,495,359	△ 14,495,359	0	0	0
78 税引前当期一般正味財産増減額	△ 3,460,800	△ 3,460,800	15,765,342	1,579,684	0	△ 14,495,359	2,849,667	△ 1,908,032	0	△ 2,519,165
79 法人税、住民税及び事業税	0	0	154,800	0	0	0	154,800	70,000	0	224,800
80 法人税	0	0	108,100	0	0	0	108,100	0	0	108,100
81 住民税	0	0	13,200	0	0	0	13,200	70,000	0	83,200
82 事業税	0	0	33,500	0	0	0	33,500	0	0	33,500
83 当期一般正味財産増減額	△ 3,460,800	△ 3,460,800	15,610,542	1,579,684	0	△ 14,495,359	2,694,867	△ 1,978,032	0	△ 2,743,965
84 一般正味財産期首残高	71,163,858	71,163,858	33,120,161	3,306,480	△ 137,520	△ 28,379,117	7,910,004	16,159,440	0	95,233,302
85 一般正味財産期末残高	67,703,058	67,703,058	48,730,703	4,886,164	△ 137,520	△ 42,874,476	10,604,871	14,181,408	0	92,489,337
86 II 指定正味財産増減の部										
87 当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
88 指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
89 指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
90 III 基金増減の部										
91 当期基金増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
92 基金期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
93 基金期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
94 IV 正味財産期末残高	67,703,058	67,703,058	48,730,703	4,886,164	△ 137,520	△ 42,874,476	10,604,871	14,181,408	0	92,489,337

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法  
満期保有目的の債券・・・原価法によっている。
- (2) 固定資産の減価償却方法

平成28年度決算報告書

- (3) 引当金の計上基準  
退職給付引当金  
職員の退職金支給に備えるため、退職金規程に基づく期末要支給額を計上している。
- (4) リース取引関係  
リース物件の所有権が借主に移転するもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。
- (5) 消費税等の会計処理  
消費税等の会計処理は、税込み方式を採用している。

### 2. 特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
退職給付引当資産	9,145,650	811,930	89	9,957,491
公益事業運用資金	67,000,000	67,000,000	67,000,000	67,000,000
電話加入権	80,300	0	0	80,300
差入保証金	2,296,080	0	0	2,296,080
差入保証引当預金	10,000,000	0	0	10,000,000
調査積立基金	3,460,800	865,200	4,326,000	0
小 計	91,982,830	68,677,130	71,326,089	89,333,871
合 計	91,982,830	68,677,130	71,326,089	89,333,871

### 3. 特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
特定資産				
退職給付引当資産	9,957,491	(0)	(0)	(9,957,491)
公益事業運用資金	67,000,000	(0)	(67,000,000)	(0)
電話加入権	80,300	(0)	(80,300)	(0)
差入保証金	2,296,080	(0)	(2,296,080)	(0)
差入保証引当預金	10,000,000	(0)	(10,000,000)	(0)
調査積立基金	0	(0)	(0)	(0)
合 計	89,333,871	(0)	(79,376,380)	(9,957,491)

### 4. 固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価格	減価償却累計額	当期末残高
その他固定資産			
ソフトウェア	803,520	214,272	589,248
合 計	803,520	214,272	589,248

### 5. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	帳簿価額	時価	評価損益
福岡県公債	2,500,000	2,495,943	△ 4,057
京都市公債	300,000	299,520	△ 480
埼玉県公債	2,100,000	2,087,012	△ 12,988
兵庫県公債	2,100,000	2,086,877	△ 13,123
埼玉県公債	2,000,000	1,991,608	△ 8,392
大阪市公債	1,000,000	993,738	△ 6,262
ソフトバンクG劣後FR	7,000,000	6,985,300	△ 14,700
合 計	17,000,000	16,939,998	△ 60,002

# 財産目録

平成29年 3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)				
平成28年度決算報	現金	手元保管	運転資金として	74,240
	預金	普通預金		13,390,668
		三菱東京UFJ新橋駅前支店	運転資金として	2,263,178
		りそな銀行芝支店	運転資金として	4,234,662
		三菱東京UFJ/学術大会	運転資金として	0
		三菱東京UFJ/教員研修会	運転資金として	776,286
		三菱東京UFJ/学術部	運転資金として	6,032,069
		りそな銀行/実技評価	運転資金として	84,423
		大和証券	運転資金として	50
	前払費用			542,535
		家賃前払分	事務所家賃	447,735
		A I U損害保険(株)	企業財産保険	4,800
		(株)デジタルパートナーズ	レンタルサーバー、ドメイン維持費	90,000
流動資産合計			14,007,443	
(固定資産)				
特定資産				
	退職給付引当資産		9,957,491	
		三菱東京UFJ新橋駅前支店	退職金の支払いに備えるための預金	9,957,491
	公益事業運用資金		67,000,000	
		福岡県公債	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業に使用している。	2,500,000
		京都市公債	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業に使用している。	300,000
		埼玉県公債	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業に使用している。	2,100,000
		兵庫県公債	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業に使用している。	2,100,000
		埼玉県公債	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業に使用している。	2,000,000
		大阪市公債	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業に使用している。	1,000,000
		ソフトバンクG劣後FR	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業に使用している。	7,000,000
		大和証券 定期預金	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業に使用している。	15,000,000
		大和証券 定期預金	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業に使用している。	15,000,000
		大和証券 定期預金	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業に使用している。	20,000,000
	電話加入権	電話加入権	共有財産であり、うち65.6%は公益目的保有財産として公1事業の用に供し、15.6%は管理運営の用に供している。	80,300
	差入保証金	東京都港区浜松町1丁目	共有財産であり、うち62.4%は公益目的保有財産として公1事業の用に供し、15.6%は管理運営の用に供している。	2,296,080
	差入保証引当預金			10,000,000
		りそな銀行芝支店	差入保証金の引当資産として管理している。	10,000,000
その他固定資産				
	ソフトウェア	ソフトウェア	マイナンバー管理ソフト	589,248
固定資産合計			89,923,119	
資産合計			103,930,562	
(流動負債)				
	未払金		310,683	
		(株)大塚商会	複合機保守料他	126,039
		N T Tファイナンス	電話・FAX料金	115,648
		(株)鈴丈エステートサービス	清掃代	30,240
		堀井公認会計士事務所	税理士顧問料	35,640
		ヤマト運輸(株)	運送料	3,116
	預り金		382,651	
		源泉所得税	職員等から徴収した源泉所得税の預かり	148,351
		住民税	職員等から徴収した住民税の預かり	234,300
	未払法人税等	税務署	当年度法人税未払額	224,800
	未払消費税等	税務署	当年度消費税未払額	565,600
流動負債合計			1,483,734	
(固定負債)				
	退職給付引当金	退職給付引当金	退職金の支払いに備えるための引当金	9,957,491
固定負債合計			9,957,491	
負債合計			11,441,225	
正味財産			92,489,337	

# 附属明細書

## 1. 特定資産の明細

特定資産については財務諸表に対する注記に記載しているため、附属明細書での記載を省略している。

## 2. 引当金の明細

平成28年度決算報告書

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付	9,145,650	811,841	0	0	9,957,491